averbação de tempo de serviço, licenças, férias, gratificações, elogios, participações em lista de 

promoção, punições e outras ocorrências relativas à vida funcional. 

Capítulo IX 

Do Tempo de Serviço 

Art. 174 A apuração do tempo de serviço no Ministério Público, será feita em dias, convertidos 

em anos, considerando-se estes como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

Art. 175 Será considerado de efetivo exercício, computando-se integralmente para todos os 

efeitos, os dias em que o membro do Ministério Público estiver afastado das suas funções em razão de: 

I - férias; 

II - cursos ou seminários de aperfeiçoamento e estudos, no País ou no Exterior, com duração